u-  
nsta

FRANCISCO GALEN DIOGOTR

adhuc spirant delapidabunt. Et ad  
tantum laborem civitati utile non  
applicabunt. Et si contingat mors  
eorum differri: bonis sic delapidantibus  
carebunt. Et miserande inopie,  
cum anxietate adduent, et ob  
hanc causam frustra ingemiscet.  
He autem cause veluti morbum  
civitati commune afferentes curam  
desunt. Deceptiones que faciliter  
morientibus inferri possunt auferendo.

Deceptiones autem huiusmodi con-  
gelant, quando testator talia ver-  
ba profulit: que certum sensum sine  
multis suppletionibus et divinati-  
onibus in varias partes fluctuan-  
tibus exprimere non possunt.

Capitulum. XXXVII.

De sollemnitate in testamentis ob-  
servanda.

Contingit Preterea testatores  
nimium falli, quō heredis nomina-  
tionē alterius voluntatē comittūt,  
Vel quō facilitate seu corrupti-  
tē testium veritas obumbrat̄ uel  
exulat. Ut tale quiddam apud bti-  
miam accidisse referunt. Nam cū  
testamētū fieret & fuisse defūcta  
testatrix. testium vero quidam  
tenentes manū jam mortue ita  
per chartam virgam factā & ex  
latere ductam traxerūt & sig-  
nū uenerabilis crucis uideri ex-  
scripsisse defūctam preparauerūt

Duplici morū  
res deapūm.

bitiniā. In aūg.  
de testib. In prin.  
colla. 7.

FRANCISCA ION DI GIORR

Et testimonijs suis sic asseruerunt  
defunctam scripsisse propria manu.  
Unde ne miserandi morientes huius  
modi fraudibus caperentur, in cau-  
telam necessariam opportuna quæ-  
dam observatio a legislatoribus  
excogitanda fuit. ¶ Timens for-  
te testator ex declaratae sue vo-  
luntatis odium in se concitari vel  
importunitatem permolestam sibi  
imminere (uel rixas inter domes-  
ticos & sibi charos suscitari) sua  
aperire mentem in vitam non au-  
sus, committit testamentifactam  
amico: cui in secreto sibi placita  
declarauerat. Verum ille post  
mortem testatoris amicitie o-

¶ Captatoria Insti-  
tutio non valet.

blitus cōfidentiam de se habita fallēs  
(cum de hoc cōvinci nō possit) cogi-  
tatioibus fluctuat. animo ejus  
subintrare incipit auaritia uel a-  
bitio. immutat defūcti voluntatē  
in alterum, a quo uel maiorem  
gratiam sperat uel de presenti  
capit retributiōem. Cor enim ho- Cor enim. Iher. 17.  
minis barium inscrutabile ūdiq̄  
fluctuans. quis cognoscat illud?

Unde cum testatoris voluntas  
super dispositiōe rerum suarum  
sit seruanda: quicquid repugnat  
uoluntati testatoris uel ex ejus  
voluntate nō procedit nō ualere  
notum est. Cum ergo sepe cō-  
tingat q̄no datur alicui p̄tas

FRANCISCI GALLI DE IURIS

instituendi quem velit: testator cre-  
 dit q̄ institue hū & forte ins-  
 tituit alium, & sic repugnat  
 voluntati testatoris. Itē cōtingit  
 q̄ testator dum dicit instituo  
 meum si titius voluerit credit  
 q̄ titius nolet. & tunc si titi-  
 us vult jam meus est heres cō-  
 tra voluntatem defuncti. sic itaq̄  
 fit q̄ testator in adimpletōe sue  
 voluntatis decipitur. Ideoq̄ ra-  
 tiōe statuendum fuit tales vo-  
 luntates nō valere tamq̄ cap-  
 tatorias idest deceptorias volū-  
 tatis defuncti & heredis quem  
 instituere credebatur testator.  
 Et ppter huiusmodi fraudes

Captatorias. C.  
 de testa. mil. l. cap-  
 torias. c. ai ubi.  
 testa. ai conor.

Eores in Verbis ase prolatis dici pi  
 ant⁹, si uerba eoz aliter q̄ ip̄i  
 protulerint prolata fuisse a testib⁹  
 enarret⁹ uel confingat⁹. Manig  
 nitati falsitatiq; hominū profus  
 aut per oīa occurrere difficile. S  
 erit legislatoris diligentia tāta  
 quantā potuerit adhiberre huma  
 na prudentia, curabitq; falsitates  
 timonia, quātū est possibile mi  
 norare. Vbi majus periculū Ver  
 tit⁹, ibi cautius est agendū. Vbi  
 causa plus importat. Et facilius  
 immutatio Veritatis poterit inter  
 uenire. <sup>ibi</sup> Vbi major est adhibenda  
 cautela. Causa enim testamēti  
 Vbi agit⁹ de tota hereditate defun

Minorare. In  
 aut⁹. de testib⁹. 1.  
 p̄n. colla. 7.

Periculū. declar  
 c. ubi periculū. 1.  
 .6.

Cap. XXXVII. De Solēnitate testamētōz.

Eti comuniter & prout in plu-  
 rimum maioris ponderis est, q̄  
 alie contractatiōes particulares.  
 Et facilius pauci testes in veri-  
 tatis mutationē dilabent: quia  
 defuncto in lucem amplius non  
 redituro se de mendacio conuin-  
 ci nō metuant. Multi aut nō  
 tam cito ut pauci in mendatio cō-  
 ueniunt, ut pote quilibet ab alte-  
 ro errubescens & prodi reformi-  
 dans. Integrum est iudiciū quod  
 plurimorū sententiis cōfirmat.  
 Lex igitur ne quid falsitatis in-  
 currat per duos forte testes cō-  
 positum testamētum, maiorem  
 numerū testium expostulat,  
 ut

Integrū. de offi. de.  
c. prudentiā.

Falsitatis. c. de fidi-  
com. l. fi.

e. In  
67. In  
7.  
declar  
eli. 14.

Indus 151

p

FRANCISCVS GARDINVS DIACONVS

ut per ampliores homines perfecti-  
ssima Veritas reueletur.

Unde cum in testamento quod  
fit in scriptis majus periculum  
Veriti credat<sup>r</sup> q̄ in eo quod nū-  
cupatiuum appellantur. & mul-  
to magis cum fuerit clausum  
sine eo q̄ interiora videat tes-  
tes, & multo magis in testa-  
mento ceci & surdi: amplior nu-  
merus testium majorq; cautela  
solennitasq; in ipis fuit adhiben-  
da, quibus Veritas immobilis per  
acuciam diligentiamq; legū per  
seueret, nec vacillet testatium  
voluntas. Quod sint quisq; vel  
septem plures vel pauciores

In scriptis. ff. de  
testa. l. heredes p̄  
(2. l. qui testamēto  
6. parti. 12. §. 1.)

Quisq; abulē.  
c. 22. q. 2. §. 1.  
ad sc̄dū dubiū.

ratiaē

ratioe punctualiter & necessa-  
 rio cōcludente demonstrari nō po-  
 tuit. id enim refedit in bene pla-  
 cito. legislatoris. qui moribus ho-  
 minū patrięque qualitate pensatis  
 quod sue prudentie visum fuerit  
 sufficiens ad obviandum maligni-  
 tatibus. Statuat. Sicut ante di-  
 ximus de tempore usucapiois p̄-  
 scriptiois presigendo. Sed in testa-  
 mēto inter liberos & ad pias  
 causas: cū tātam maliciam nō  
 timeamus, neq; suspitioi sinat lo-  
 cū nec admittat occasione charitas  
 & integritas personarū: merito tā-  
 ta observatio tantusq; numerus  
 testium nō requiretur.

¶  
 Fuit

FRANCISCO GALEN DIOGONOR

De testamēto nūcupatio  
et in scriptis.

¶ Fuit autē nimis utile illū dupli-  
cem testamentorū modum intro-  
ducere sc̄ nūcupatiuum & in  
scriptis. Nam cui fuerit necessa-  
rium plurima minutissimāq; pre-  
cepta testamento injungere: que  
difficile esset testanti memori-  
ter paulo momento edicere, atq;  
facile a memoria testium excide-  
re, hujusmodi in scriptis relinq̄t.  
Cui preterea periculosum fuerit  
corā testibus palam suā volū-  
tatem aperire ppter displicētiā  
rixas importunitates aliquorū  
que timeat, id in secreta charta  
sibi soli nota confidenter pera-  
gat. Cui rursus fuerit scriptu

ra suspecta & formidolosa ppter  
 malignitate scribentium aperiat  
 palam coram testibus de quibus  
 confidat suam ~~Substituta~~ Ssti-  
 mam Voluntatem circa heredis  
 institutione & alia que magni  
 ponderis reputat. Cetera minu-  
 tiora codicillis mandet si libet, ne  
 a memoria facilius excidant.

Capitulum. XXXVIII.

De vulgari & pupillari substi-  
 tutione.

Substitutae. lal.  
 In tract. de substituto  
 mib. Lanzeloni. In si-  
 mili tract. de substitue  
 noib. Et guiel. bn  
 datus. In c. raymudg.  
 de sta. In repetitae.  
 ange. areti. In tract.  
 de testamentis. Et  
 ulderius zaslus. @  
 bar. de hufio. In si-  
 mili d. r. r. r. r. r.

dupla substituta.

Postquam vero testator qu-  
 dam instituit heredem puta ius-  
 anum, incipit mente duos revolvere  
 casus. Primum quo contigerit ju-  
 lianum

FRANCISCA IN DIOGIVR

lianum non esse heredem. Secundum  
quod jam julianus heres existit  
sed post mortem juliani cogitat  
testator quis erit heres pro futu-  
ro tempore providens. Quid enim  
si julianus non erit heres, vel  
quia nolet vel non poterit esse  
heres, vel quia onera imposita  
subire recusabit, vel quia con-  
ditione institutoris apposita non  
adimplebit, vel forsitan quia de  
incapax institui non potuit.

Non ultra progredietur testator  
in defectum illius alium substitu-  
ens? qui ex sua voluntate here-  
ditatem capiat ejusque precepta  
impleat? In anxietate morietur

De vulgari.

hoc

Hoc casu sua relicturus bona cui  
voluerit. Vñ ut voluntas testato-  
ris per oia seruet, & ne cōtra illā  
quid fiat qua ratione data est illi  
facultas instituendi heredem quem  
vult primo loco seu gradu: eadem  
fuit tribuenda ut in defectū primi  
heredis alium ponat secūdo loco &  
gradu substituatur. Dicens. Si iulia-  
nus nō herit heres: sit iheronimus  
vel substituto iheronimū. Hanc de-  
teres appellauerūt substitutiōem vul-  
garem: quē nota & vulgaris est  
magis q̄ alia. per quam voluntas  
defuncti certissime habet. nō est em̄  
captatoria nā voluit q̄ primo lo-  
co institutus sit heres & si ipse  
institutus

FRANCISCO GAMBONDI EDITOR

institutus noluerit esse heres, secun-  
 do loco sit in eius defectum heres  
 substitutus. Ipi enim instituto  
 non committit institutio alterius.  
 Si ipse instituit si noluerit esse  
 heres, que voluntas non est cap-  
 tatoria ex parte eius, cum illud  
 verbum si noluerit subintelligat  
 hoc non opponat et nichil operat.  
 Sin autem noluerit esse heres, iam  
 ex voluntate defuncti non autem ex  
 voluntate instituti substitutus e-  
 fiat heres.

In secundu. c. de  
 alijs subst. l. pro

e De pupillari.

Preferea in secundum casum  
 incipit cogitare testator quod si  
 deficiet institutus iam existit heres.  
 sed vellet quod post mortem eius  
 alter

alter que secundo gradu diligit  
sit heres. Vel q̄ alteri statim  
vel post aliquod tempus restitu  
at. Et quidem liberis suis in  
p̄uberibus quos in p̄tate quis ha  
bet nō solum ut nunc dixi  
substituere potest, ut si heredes  
ei nō extiterint alius sit ei heres  
des. Sed eo amplius ut si heredes  
ei extiterint & adhuc impu  
beres mortui fuerint, sit ei aliq̄s  
heres. Veluti si quis dicat hoc mo  
do. julianus filius heres michi esto.  
& si ip̄e filius meus michi heres  
nō erit, siue heres erit & pri  
us moriat̄ q̄ in suam tutelā

Liberis. Inst. de  
pupillari. § p̄ n.

FRANCISCO GARDINO DI GIOR

Venierit idest anteq̄ pubes factus  
 sit s̄q̄ quō tutela expirare so-  
 let tunc iheronimus heres esto.  
 Quo casu: si quidem nō exti-  
 terit heres filius: tunc substitu-  
 tus sit patri heres. Si vero  
 extiterit heres filius / & ante  
 pubertatē decesserit: ip̄e filio sit  
 heres substitutus. Nam mori-  
 bus introductū est ut cū fili-  
 us ejus etatis sit: in qua ip̄e  
 sibi testamētum facere nō po-  
 possit pater faciat eide, &  
 quem desit loco illius melio-  
 ribus auspicijs filium sibi fo-  
 re declaret. mos gerendus &

Moribus. ff.  
 vulgari. l. mori

Eide. Plato. ii.  
 legib.

Cap. XXXVIII. De dulari & pupillari.

complacendum fuit patri a quo  
 id quod filius est & bona habu-  
 isse putare debet. Et in superi-  
 oribus dicebamus. Imbecillitatis  
 filii: qui de rebus suis testari &  
 disponere propter defectum iudicii  
 non valebit: merito consulendum.  
 Et heredes habeat quales ipse ju-  
 dicaret parenti & sibi generi  
 & civitati consentaneos si iudicii  
 compos. fuisset. Nam id commu-  
 tendum fuit cum magna confide-  
 tia patri. Et pro filio faceret tes-  
 tamentum. De quo non est presume-  
 dum nec simile. Vero quod filium  
 decipere eius nociva excogitet  
 quem plusquam se ipsum diligere constat.

Presumendum.  
 guliel. benedicty.  
 In reph. r. raynu  
 ius. de testa. 2.  
 parte. trac. de pupi-  
 llari. in p. n.

FRANCISCVS GAVINVS DIACONVS

Neg ideo talis voluntas erit cap-  
 tatoria seu deceptoria. Sanū esse  
 & filio proficiū consilium pater-  
 nū ratioe credendum. manifesta  
 utilitas est pupilli ex testamēto  
 patris habere successorem. Hic  
 aut modus substituendi pupi-  
 llaris substitutio a veteribus ap-  
 pellata est.

Paternū. ff. de  
 iurato. furio. l. p.

Pupilli. ff. de ap-  
 heredi. l. si pupilli  
 lap. In p. n. l. ap-  
 tus In tract. de pu-  
 pillari. q. 4.

Impugnatio pupillaris  
 substitutio.

Verum aliquibus forsan iniquū  
 videbitur hanc substitutionē intro-  
 duxisse. Cum ex ea captande  
 pupilli. mortis ingerat' occasio quā  
 in beneficijs & partionibus sup-  
 hereditate diuentis sustulisse  
 veteres palam sit.  
 Quoque quidem cū sciat substitutus

Solu

Nam si quis ita formidolosus  
sit ut timeret: ne filius ejus pu-  
pillus adhuc, ex eo q̄ palā sub-  
stitutū acceperit, post obitum  
ejus periculo insidiarū subijce-  
ret. Vulgarem quidem substi-  
tutionem palam facere & in  
primis testamenti partibus de-  
bet ordinare. illam autē subs-  
titutionē per quā & si heres  
extiterit pupillus & intra  
pubertatem decesserit substi-  
tutus. docet. separatim in infe-  
rioribus partibus scribere debet:  
eamq̄ partem proprio loco pro-  
priaq̄ certa consignare & in

Cap. XXXVIII. De vulgari & pupillari.

priore parte testamēti cadere, ne  
inferiores tabule vivo filio & ad  
huc impubere aperiat. Sin autē  
hoc consiliū capere necessariū  
nō putauerit: substitutus nec  
erit pupilli tutor nec educator,  
nec apud eum pupillus mane-  
bit. Et credendum est patrem:  
qui pro salute filij natura solli-  
citat: talem substitutū nomina-  
sse, de quo oīs suspitio absit.  
maximē cum severissimas leges  
contra tale facinus audentes  
vibraturas gladium. Utore sciat  
ipē & se frustrandū spē &  
fructu sue nequissime auda-  
cie. Cum ab eo tamq̄ ab indigno

FRANCISCVS GALLVS DVMOVRIVS

ea propter auferet hereditas.  
Alioquin si occasione captande  
mortis aliene omnino tollere de  
aimus, successiones ab intestato  
sine ordine relinquamus, non  
presignabitur ordo successionis in  
regno. Sed confusio & scandala  
cruenta inevitabiliter subornentur,  
& dumque ansam solvere cre  
dimus: nodum serius ligare,  
& succiso uno capite hydre plu  
ra suscitare dicamur.

Irrationabile est qd ma  
ter excludat a successione  
filij per pupillarem substi  
tutione.

Ceterum si patri pro filio  
concedimus facere testamentum,  
ac si filius fecisset & fecisse  
crederet si iudicij composisset  
& ad suam utilitate: Cur in subs

titutione

Cap. XXXVIII. De vulgari & pupillari

titutione pupillari permittimus  
 matrem privari parte sibi debi-  
 ta jure nature miseratois causa.  
 Filius no posset neq; si posset ip-  
 sum facere credituri sumus respi-  
 cientes ad naturam puerperii &  
 periculum & sepe mortem ex hoc  
 casu matribus illata. nulla ratio  
 est ob quam patri id facere per-  
 mittat. maxime qno ex parenti-  
 bus seu consanguineis matris ali-  
 qua hereditas filio advenit. Q  
 talis mater deflens amaro ano &  
 se orbata filio & simul lactu-  
 oso solatio hereditatis per substi-  
 tutam pupillarem privetur

Matre archidia.  
 c. si pat. de testa. l. 6.  
 de quo per sibi. l. mori-  
 bus. ff. de vulga. & pu-  
 d. 12. Pl. in artu  
 effusi. Et phil. or-  
 neus. l. preab. c. de  
 impute. daly. d. 2.  
 Pl. h. in arturium  
 fact. Et bilanzelous.  
 Et thomas ferrutius.  
 Cauca. 19.

ex

FRANCISCVS GARDINVS MDCCCXII

ex crudelitate mariti inhumanū  
valde Videat nobis & nullam  
tūc subsistere. Si aliquid huius  
modi fuisset. permitte dū id in so  
la hereditate paterna obuienti  
pupillo permittere minus iniquita  
tis forsā habuisset. Cum neq; &  
id fuit indulgendū patri aduer  
sus fatalem sortem seu providē  
tiam diuinā se preminentis. qui  
& pietati qua filium presumi  
mus erga matrē usuram aduer  
sat, quid & ingratitude oru  
deliter premeditat. cōtra uxore  
ex qua ante partū onerosa pericu  
losa q; in partu post partū vero  
laboriosa talem filium procreavit.

Capitulu

Capitulum. xxxix.

Iterum De pupillari. Itē de fidei  
commissaria substitutione.

**S**ubstitutus itaq; erit per  
pupillarem substitutionē heres  
pupillo, ut & oīa bona ejus si-  
ue a patre siue aliunde venien-  
tia acquirat inde perinde ac si  
pupillus testaretur. Sed si talis  
jam esset iudicij compos ad tes-  
tamētumq; faciendum sibi habi-  
lis: in iustitia fieret ei si per hu-  
jusmodi substitutionem libera testa-  
di facultate privaretur cuiuslibet ei  
concessa & debita redirentq;  
eadem in convenientia. qua ppter  
talem

Pupilli filio nō substitui  
per pupillares.

Libera. ff. de bul-  
gari. l. ex facto. in  
pñ. ibi. etenim in-  
qui inquit.

talem facultatem & patri cō  
cessimus. Nam tepide filius &  
negligenter se haberet circa cu-  
randa & augenda bona de  
quibus ad libitum in suppre-  
mo vite exitu disponere non  
liceret.

Extraneo Impuberi  
nō substituitur pupilla  
1112.

Itē si extraneo nō filio etiā  
impuberi testator quoque faceret  
testamētū cum instituendo  
& pupillariter substituendo:  
vite pupilli quem nō sit pa-  
ter diligeret, nō ita bene nec  
tā provide prospiceret in deli-  
gendo personā substituenti &  
in modo celandi substitutionē:

—  
sit

Ut inde forsitan esca successionis  
laqueus pararetur pupillo salusque  
ejus in periculo perperam constitueret.  
Et consanguinei ejus venientes  
ab intestamento per malignum  
judicium defraudarentur.

Extraneo. Insti.  
de pupilla. substi. §.  
fi.

Quia propter extraneo vel filio  
pubere herede instituto ita substituere  
nemo potest. Ut si heres  
extiterit & intra aliquod tempus  
decesserit: alius sit ei heres.

De fideicommissaria  
substitutione.

Sed hoc solum permixtum est:  
ut cum per fideicommissum testator  
obliget alij hereditatem ejus  
vel totam vel pro parte testificaverit  
eamque que a testatore

Per fideicommissum.  
Insti. de fideicommissi. hereditate.  
per totum.

accepit

FRANCISCVS GAVINVS MDLXV

accepit.

*Quarta dicitur heres.*

¶ Verum si totam hereditatem iussit alteri restituere, heres cum solo nomine vacuo remanebit. Unde cum sibi nichil emolumentum proventurum speret, forsitan adire hereditatem renuet, & fideicommissarius, cui restituenda erat sine fructu fideicommissi remanens malignitatem ac invidiam heredis, a cuius manu accipere iustus frustra exprobrabit, testatorisq; voluntas reddet inanis.

¶ Unde a legislatoribus excogitatum est remedium quo fideicommissario

Cap. XXXIX. De pupillari. De fideicommissaria.

deicommissario & heredi & testa-  
tori optime sit consultū. Vide  
licet adire & restituere here-  
ditatem fideicommissario cogat<sup>r</sup>  
heres procul invidia iacta. Et  
sibi quartā partem totius he-  
reditatis retineat. Et sic fiet ut  
quem soluit testator noīc he-  
redis honorare: effectualiter  
honoret in illa saltem quarta  
parte. Et fideicommissario cui-  
in plus soluit deferre reliquū  
um hereditatis remaneat.  
Quarta aut illa est de be-  
ne placitis legis latoris, qui  
tertiam vel quintam potuit

Quarta infra de  
lege fideicommissaria per  
rotū. ff. ad  
rebellia. p. 10. tu  
rō rō duntys.

designare

designare. de quibus reddere rationem non possumus. de inferioribus factum est.

¶ Capitulum. .XL.

¶ De exemplari. brevisloqua. & compendiosa substitutione:~

¶ Mensura pro substituit  
patet exemplar uer.

SI patri testamentum facere licet pro filio qui propter defectum iudicii a pupillari etate causatum testari non potest & ei talem pupillarem facere substitutionem: idem simili ratione dicendum: si filius licet major propter defectum iudicii alia ratione causatum testari non valet pu-

¶ Similitudo. I. de pupillari. §. 4. rati.

Cap. xl. De exemplari. breuiloqua. Copiosa.

ea mente captura vel furore, de  
patri liceat ad exemplum pupi-  
llaris aliam que exemplaris ap-  
pelleat facere substitutionem. Cum  
defectus similis filii & videmqz  
patris amor id suadeat.

Filius mēte capti erit  
substitutus.

Eadem ratiōe qua verū puta-  
mus patrem facere debere testamē-  
tum filio, eo modo quo ipse filius  
facere deberet, vel futurū crede-  
remus, si esset iudicis compos, de  
matrem pupilli nō excluderet,  
ita, si hic mente captus filiū habe-  
ret, ille exemplariter substitue-  
ndus erit.

x. l. m.  
s. q.

Mater & exemplaris  
pupillaris alio  
obstat.

Item si matri damus facere exē-

FRANCISCVS GAVINVS DDICVS

plarem substitutionem substituendo filios mentecapti vel fratres tamque eligenti personas que non insidiabunt. Sicut mentecapti: Cur idem non permittemus in substitutione pupillari. Ut liceat matri substituere filio suo in puberi alterum filium suum & fratrem pupilli? Forsan ne quia de salute mentecapti non est tanta habenda cura, quasi tanti precii non fuerit, quanti pupillus tendens ad sanam mentem? ut sit providere circa periculum quod ex noxiatate substituti poterit provenire soli patri committat. Ut pote

Cap. XL. De exemplari breui loq. Cōpēdiosa.

Prudentiori. Circa periculū vero  
 mentecapti ex substitutōe exempla-  
 ri euenturum imprudentiori matri  
 relinquatur? Sed has differentias  
 introducere. Vt uita impuberis di-  
 ligat̃ & mentecapti negligatur,  
 ab oī jure humanitatis noscitur esse  
 alienum: que hujusmodi miseriam  
 & infelicitatem omnium maximam  
 condoleat (Vt prediximus) & cō-  
 misereat. *equalit. clem̃ si furiosus. de homicidio. si furiosus  
 aut infans. ff ad. l. foru*  
 Sed cum poterit contingere *desiccat. et quod poss*  
 patrem habere duos filios impube-  
 res, quos equali amore prosequitur  
 vultq; eos instituere & parifor-  
 miter substituere, ne multoꝝ ser-  
 boꝝ circuitu & repetitōe indigeat

De breui loqua  
substitutōe.

LIBRARIUS SOCIETATIS UNIVERSITATIS MDCCCXXXIIII

Substituendi modus adinuentus  
est quo id breuiter fiat. Ut sic  
testetur. filios meos instituo & inuicem  
substituo. Nam tantum valet quan-  
tum si dicat filios meos iulianum  
& antonium instituo heredes. Et  
si iulianus non erit heres vel si  
extiterit heres & morietur in pu-  
pillari etate antonius sit heres.  
Et similiter si antonius non erit  
heres vel si extiterit heres sed  
morietur in pupillari etate iulia-  
nus sit heres. Quia omnia ista  
verba excusantur in prima concep-  
tionem verborum: appellatur hec substi-  
tutio breuiloqua. Uno enim verbo  
sed inuicem eos substituo comprehenduntur

Cap. xl. De exemplari. breui loq. Cōpendiosa.

Due substitutōes vulgares & to-  
tidem pupillares reiectis tot filioꝝ  
ambigibus. Sed quoniam quod  
in vno filioꝝ dicitur / id repetit  
& redit in alium reciproca subs-  
titutio proprius nominabitur.

Cōpendiosa.

Item quia quōq; vult pater  
filio instituto alium substitu-  
ere ante pubertatem & post pu-  
bertatem inuenta est forma si-  
milis brevis / qua hoc pronūciat  
sic dicendo. filium meum heredem  
instatuo & quōcumq; decesserit  
talem substituō. illud enim vbi  
quandocumq; in se complectitur  
tempus ante pubertatem. & tē-  
pus pubertatis, ac tempus maioris

FRANCISCVS GALVINVS

& integre statim, et nec non tempus  
existentium liberorum, et etiam tem-  
pus non existentium. Et cum hinc  
solummodo sub compendio prolato  
multa tempora comprehendat,  
appellatur haec substitutio compen-  
diosa. Quae varios producit effe-  
ctus secundum diversitatem per-  
sonarum testantium & perso-  
narum substitutarum & verborum  
varietatem, quibus haec consistit  
substitutio.

¶ Quae omnia longum & valde  
intricatum requirunt tractatum,  
Vbi inter se digladiari jurispe-  
ritos quotidie videmus. In quorum  
media si me temere constituerem,

## Cap. XL. De exemplari. breuiloq. cōpediosa.

Privilegiū dūcemi  
liby in hac substi  
tutione nabile.

forsan cruentatus euaderem. Ipsē  
viderint an sit rationi cōsonum  
dare privilegium tale mihi in  
hac substitutiōe. Ut filio vel ex  
traneo possit facultatem testandi  
auferre. Iniquum etenim esse p̄  
diximus beneficium legislatoris  
auferens testamenti factem hōi  
sane mentis de his que sibi p̄prio  
labore acquisiuit. Vel aliunde ha  
bit. maxime cum illa equissima  
regula militet. quem honoro in  
plus onerare vel grauare nō po  
ssum. q̄ apud illum remanere  
debeat onere deducto. Ex dedea  
re. Et ignominia alioy Et cum

Iniquum. ff. de  
vulga. & pupi.  
.l. ex facto.

Regula. ff. de le  
gand. p. l. a iuranti.  
§. fi. ubi bar. & ipe  
bar. l. nō ampliq.  
Inpn. co. ti. Et  
aly quos refert Guil.  
lucet. c. raymūg.  
de testa. 2.º parte.  
2.º cō. p̄ceptū.

Qui honoratur,  
in plus nō oneratur.

reipublice aliquam de trimēto cō-  
flat sic honor ac decus militi-  
bus, quos aliter invitare ad peri-  
cula publica publicis premiis de-  
bere nō inficior, ut infra suo loco  
plenius diseret.

// Decus. homerus.  
19. iliados.

Capitulum. xli.

De legato: -

DE cōcatōe uniuersali a mori-  
ente facta per heredis institutionē  
hec pro generali introducta dixi-  
sse sufficiat. Nunc aut de par-  
ticulari, que fit per legatū etiā  
breuiter subnectamus. deinde re-  
hibemus ad eam que fit etiā in

omnibus

Universum ex tacita & prescripta  
voluntate defuncti per successiones  
ab intestato.

Quiliter est ha  
ri legare sua bona  
quo modo voluerit.

Hic igitur iracundas morien-  
tis querelas rejeterere opportunum  
erit. Graue inquit moriens est  
o deus, si mea michi non licebit  
cuiuscumq; solo relinquere, & alijs plu-  
ra, & alijs pauca prout erga  
me boni malive liquido inuenti  
sunt, Eum in morbo, Eum in senio,  
Eum in alijs fortunis meis sufficien-  
ter comprobati. An postquam herede  
institui siue filium siue extrane-  
um non michi licebit ceteros notos  
dilectos amicos famulos de me bene

Graue. Pluro.  
ii. de legib.

meritos

FRANCISCA INDI GIOR

meritos premiare, & quasi pig-  
nus amoris in eorum memoria  
singulatim relinquere? Quod  
junctim licuit in unum: divi-  
sim non licebit in plures mea  
diffundere bona? cum hac anxi-  
etate moriar? Unde eisdem ra-  
tionibus & in hoc legislatores  
more gerere morientibus & com-  
placere decreverunt: ut liceat  
cuilibet ad testandum habili dis-  
tribuere seu relinquere bona  
particulatim per legatum ab-  
herede prestandum.

De Legatis quarta de  
trahit ab herede.

Non tamen infantum quod remaneat heredi solum innane nomen

&

Cap. xli. De legato.

& uacuum. id enim nec testatori  
 neq; negatorijs neq; publico bono  
 conuenire predictimus, ob id q  
 plerūq; testatoris intestati mo-  
 riebant' recusantibus scriptis he-  
 redibus pronulo aut minimolu-  
 ero hereditate adire. Unde sicut testatore  
 iubente totam hereditate aliam  
 restitui, nominatus heres quar-  
 tam habere ratide precipit, sic  
 detracta ex omnibus legatis eade  
 quarta heres gaudet, realiter  
 utiliterq; sentiens se honoratu  
 no solo sano nomine irroratu.

Plerūq; Inst.  
 de lege falu. in pn.  
 6<sup>a</sup> parn. co. n. in  
 pn.

Capitulum xlii.

FRANCISCA  
 SCOTLANDIA  
 DUNDE  
 GORDON

**¶** De successiombus ab intestato.

**N** Eque ad excolenda beneficia

et augenda bona sua posterita

ti civitatiq; relinquenda quis

dum vivit, negligens reddat,

et cum anxietate moriat. Se

culo curavimus expressam volu

ntatem cuiusq; in distributione

re suay post mortem serva

re. Sed cum talem voluntate

non expressit intestatus decedens

morte forsan infirmitate vel

alio impedimento preventus ta

ntiam ejus voluntatem et rati

oni consentaneam sequemur.

De quod ipse de rebus suis tra

ditione

¶ Voluntas prescripta ra  
tionabiliter de finiti  
est servanda.

¶ Successiombus. In  
de hereditate. q. ab  
resta. de se. De suc  
(Noi. b) ab intestato  
In de renub. ma  
thens de martha  
lans. In trac. de  
nico. de vultu. s.  
de cod. Ding.  
mut. de cod. Cy  
¶ unio. de rosali  
de cod. a nge. re.  
In mut. de re. su.  
Et Roland. in p  
ribus testamentis

tione, proinde disponeret suus:  
 id post mortem illius, lege dispo-  
 namus suam voluntatem cōsec-  
 turantes ex his que nos in reb-  
 nostris similia faceremus. & qua-  
 lia velles homo sane mentis ra-  
 tionemq; sequens talia ipm vo-  
 luisse credamus. ita nempe hu-  
 jusmodi indulgentia benignaq;  
 tractatione & legali provide-  
 tia e vita migrantes cū seetitia  
 expediemus nobisq; cauebimus  
 similia sperantes.

Cōsecuturantes. In l.  
 cū intestamento. ff. de re-  
 bus dub. & l. si quis.  
 ff. de condi. & demonstr.  
 et l. quoniam. C. de test.  
 amittit libe. ibi. de ste-  
 ria mortui. ex arbitrio  
 iudicū nō sine iusta  
 rāe colligimus. et l. si  
 seruus plurim. h. ff.  
 ff. de leg. p. & in.  
 l. iupēda. In fi. ff. de  
 regu. ju. Et in l. seque-  
 sumus. ff. ad test.  
 C. ibi dicit. C. l. pronu-  
 ff. de prolatio. C. ibi flo-  
 ria.

Liquidum est amore & be-  
 nevolentia quēquam impelli

ad

Benevolentia induit  
 beneficentia.

& ad beneficentiam, quos amamus  
 benefacimus. & illis nostra libertati  
 animo elargimur. Identitas autem  
 & similitudo est naturalis ca-  
 usa amoris. amamus enim qui  
 in nobis sunt membra & pro-  
 pinquiora nobis & si sint ex-  
 nos nostra reputamus, ex quibus  
 subsistimus conseruamur fortissi-  
 camur & augemur. Et quanto  
 proximiora tanto nobis chario-  
 ra secundum proximitatis gra-  
 dum. Unde quantum ad amandum  
 omnes homines humanitate ducimur:  
 que similitudine nature

consanguinitate

Similitudo est causa  
 amoris.

Coniuncti ab intestato  
 succedunt.

Similitudo. in  
 17. abulen. lat.  
 rub. 4. c. 9. 2.  
 leuiti. 21.  
 9. 6.

consanguinitate & mutuis au-  
xilijis nos obligat, cum propin- <sup>Propinquiorib<sup>9</sup> abu</sup>  
quioribus eamē maiore charita- <sup>len. leui. 22. q. 6.</sup>  
te deuiucimur, eos remotiorib<sup>9</sup>  
preponendo, de pote eos qui plus  
nos diligunt plusq<sup>ue</sup> citiusq<sup>ue</sup> no-  
bis auxilia prestabūt. Inde san-  
guine conjunctis in vita bene-  
facimus. & ad relinquendū eis  
bona nostra post dies nostros  
naturali cōmouemur amore.

Descendentes primo loco  
veniunt.

Inter conjunctos autē descen-  
dentes & e nobis prodeuntes  
filios nepotes & ceteros deinceps  
preponimus nature ordi-  
nem sequentes: que iuniores

amplius

amplius duraturos in locū p̄  
creat seniorum jam deficien-  
tium, & de inde genus persi-  
miles subrogationes perpetuo  
propaget. Deinde secundo loco  
parentes ponimus patrem auū  
proavum & ateros ascendentes  
a quibus derivati in hanc lucē  
intravimus. Tertio vero loco  
fratres & fratrum filios &  
reliquos ab eodē sanguine no-  
bis cum emanantes. Quarto de-  
mū loco patruos & avūculos  
idest parentū fratres & fili-  
os eorū & ceteros ab avinson-  
tris descendentes.

Ascendens secundo loco.

Fratres & ab eis deri-  
vati tertio loco.

Patruū & avūculi &  
ab eis derivati quar-  
to loco.

Fratres. aristo. 5.  
ethic. per abulon.  
ruth. 4. r. 4. 28.

His

Hi veniunt ex pre  
sumpta voluntate defun.

His ergo personis, quas tes-  
tator natura rationeq; dilige-  
re habuit, successio ab intesta-  
to deferretur quasi ex tacita  
& presumpta voluntate defun-  
cti, qui estimaturus erat. cum  
suam rem familiarem esse eo-  
rum generis sui preferiti atq;  
futuri, multoq; magis uniuersa  
se civitatis & genus & &  
diuitias esse, ut qui civitate regit  
huc prospiciens talia sentiat.  
Sed ne in infinitum ista  
consanguinitas protendat, cum  
& ardor sanguinis & amoris  
jam (ut ita dixerim) refrigescit

Generis. Plaro.  
ii. de legitt.

Ad certum gradum  
ista successio definit.

FRANCISCA...

atq; memoria derivatiōis di-  
ficillime retinet. Dum ejusmo-  
di difficultas longos & litigio-  
sos ambages pareret: limites  
a lege fuerunt nō immerito  
constituendi, ultra quos ista  
consanguinitas & successio nō  
progrediatur. Finitatē itaq; vel  
in septimo vel in decimo vel in  
duodecimo gradu prout legis-  
latori placuerit, cum de his ra-  
tionem necessario concludentē  
reddere (ut sepius dictū est) nō  
valeamus.

Rationem. abu-  
len. leui. 27.  
.9. 17.

¶ Cōsūx & amicus suū  
dunt in testamento defuncti  
consanguineis.

¶ Deficientibus vero consangui-  
neis, si aliq; persona reperiatē cū

defuncto alias amore conjuncta;  
que naturali charitati prope acce-  
dat: inde illi successionem equo ju-  
re conjiciemus. talis est inor-  
tis est maritus. talis erit & bones-  
tus amicus. tum in morbo tū in  
senio tum in alijs fortunis defū-  
ti sufficienter comprobatus.

Diferētia maris  
& femine In hac  
successione tollēda est.

• Sed in supradictis personis nu-  
lla erit introducenda diferen-  
tia inter mares & foeminas. ne

Diferētia. C. de lite.  
prete. l. maximum  
vitiū. de hoc lauris  
de palanis. in tract.  
de stat. statibus mas-  
culis femine nō succē-  
dunt.

accusare naturam videamur. Cur  
non omnes masculos generavit?  
Et cur unde generarent absq;  
foeminis nō fecit? Cum ergo mas-  
culum & foeminam ad propaga-  
dum genus humanū & ad mu-

FRANCISCA...

tua auxilia natura produxe-  
rit, & absq; foemina generis  
propagatio cessaret, & vir mo-  
lestam defectuosamq; ageret vi-  
tam, inhumanum profecto esset  
foeminam a successione excludere,  
que tantum prestat generi  
humano, majorem q̄ vir pastu-  
ra presturam & pluribus indi-  
gens propter sexus imbecillitate.  
Non ergo dehonestabitur na-  
turam neq; sexum foemineum  
contumelia afficiemus, q̄si non  
et ipse a deo creatus sit aut  
generatōi aliquid nō cōferat,  
q̄si abjectus & ignominiosus  
extra omnem dignatoem ac hono-  
rem haberi debeat. In successioib;

<sup>n</sup> Dehonestabitur  
nouellaz anst. 2.  
de armenis.  
abulen. cora  
manichū. In pro  
logo suo sup ma  
thū. q. 6.

itaque que ab intestato deferrunt  
eque lace mares & femine uoca  
buntur & pariformiter honora  
buntur.

Civitas succedit nisi  
intestato ultimo loco.

Demum cum res supra dicti de  
fuerint ad ipsam civitatem tamquam  
magnam omnium partem ab in  
testato defuncti devolvatur here  
ditas in publicam utilitatem per

Civitas gubernatore convertenda.  
Capitulum XLIII. De coactioe que fit inter hostes.

De coactioe que  
fit inter hostes.

Explicita coactioe seu rerum  
translatioe: que multifariam fit  
inter cives. ea que fit inter hostes  
uno verbo expediatur. illa igitur  
que ex hostibus capimus. Statim  
nostra sunt, a deo quidem ut  
liberi homines in servitute nostra

Illauger. Inst. de  
prey diu. 6. 1re ca  
q ex hostibus.

LIBRARY OF THE UNIVERSITY OF TORONTO

deducant. Qui tamen si euaserint a nostra potestate & ad suas reuersi fuerint pristinum statum recipiunt. Et hoc iure belli: cuius fundamenta & rationes a alterum requirat tractatum, infra suo loco competentius ad daptabimus. Et sibi de ratione manumissionis que seruis prestat

Infra. l. 2. n. 29. in presenti b. (sequenti).

tantisper tangemus. Predicta igitur coactio que fit inter hostes est hostilis & violenta. Est tamen alia, que

fit etiam inter hostes spontanea & quasi civilis. qno videlicet tractatur de bello, de pace, de treugis, de conditiobus & modis, quibus belligerandum est, de conditiobus & modis treugue & pacis. Quauis contra hostem existente bello iusto, licet malum quodamq; agi, & quod excogitari possit, iustiq; reputat, ut infra plenius dicitur: tamen huius & fides ei data & pacta conuenta seruanda sunt. quia si fides inter hostes non seruetur, profecto tollerentur valde necessaria, cum sine ea ultra mala inter eos succederent, nunq; finirent, quod est maxime in malorum malum. Non itaq; alii sunt hostes inter se, quilibet ab altero expectare quod e conditiobus hostis s; q; malaei prout. Ideo quauis mala vnus acri intulerit, non inferat taq; incauto & insperato. q; hoc ab ipse debet expectare. et in omnibus illis de hostis esse suspectus de hoste, in quibus inter eos scari, is non fuerit reddita. Cum aut interponit fides uel securitas inter eos qntu ad aliquid, lud seruandu est, quia iam quo ad illud non sunt hostes. Nioquin si dura fide super aliquo hostis frangit illa de eo q; alter hostis ex tabat securus, in hoc inferret ei malum taq; incauto & insperato, quod iniustum est. Sic de coactioe q; fit inter hostes dictum sit.

Capitulu.

XLIII. Est tñ alia. ex abule. 2. paralipo. c. 12. q. 7. 8. 19.

De obligatione.

IN Superioribus de coactioe que fit de presenti mediantibus legitimis modis exposuimus. Modo videamus de ea que in futurum est fienda

## Cap. XLIII. De obligatōe.

ab aliquibus actibus emanant, quae  
 pariunt civibus invicem obli-  
 gationē. Si enim coicatiōem p-  
 sentem, que manu celeri fit  
 Jolam introduceremus: multae  
 inter cives impedirentur utilita-  
 tes, quarum intuitu civitatem  
 construximus. Quid enim face-  
 ret domum fabricare parans: si  
 edificatis parietibus ligna de p-  
 senti non inveniret neque clavos  
 neque tegulas, nec sibi prospice-  
 re posset pro tempore opportu-  
 no ad perficiendum edificium cons-  
 tituto? Nonne opus periret  
 hymbribus superingruentibus?

Necessarium intro-  
 ducere obligatōem.

Quid si fabrum etiã nō re-  
periret, qui omnia aptaret  
et colligaret? Quid si faber  
in alio occupatus nō posset nūc  
uocatus venire, posset tamē ad  
mensem jam expeditus. Nonne  
oportereet utrumq; ex nūc esse  
certū et securum, q; tūc post  
mensem operi nō deficiet. Unde  
utile et necessarium est operi  
necessaria querere quedam cele-  
ri cōicatiōe, et quedā alia spe  
habendi sibi preparare, ut cū  
tempus opportunū aduenerit  
in suam possit adducere potes-  
tatem mediante obligatiōe; qua  
alium teneat preligatū ad sibi

aliquid

Cap. XLIII. De obligatione  
 aliquid faciendū vel dādū. Mā  
 ca quidem & nimium defectuo  
 sa & parum currens constitu  
 eretur inter ciues amunicatio  
 & contractatio: si ultra momē  
 tum presens nō extenderet, si  
 sola breui manifestatione manus  
 tentiōe negotium finiret inter  
 ciues, ueluti in caupona in deser  
 to posita inter ignotos transeuntes  
 & uiatores. ¶ Erat igitur necessa  
 ria obligatio qua cuiq; proui  
 deat in futurū. Obligatiōnis  
 nāq; substantia nō in eo cōsis  
 tit: ut aliquod corpus nostrū  
 aut ius, nostrū faciat repre  
 senti, sed ut alium nobis  
 obstringat ad dādūm aliquid

Substantia. ff. de  
 uitro. et obliga. l.  
 obligatiōnis substā  
 tia. azo. p. sūma.  
 C. de uitro. §. 3.

vel

vel faciendum vel prestandum  
in futurū.

¶ *Divisio obligationū.*

¶ **E**st quoniam actus siue  
manualis siue uerbalis: qui  
inter ciues geruntur: sunt  
duplices. Nam aut sunt p̄-

bati a lege aut reprobati

Ideo obligatio aut nascit̄

ex contractu uel quasi cō-

tractu, aut ex maleficio

uel quasi maleficio: Alter ac-

tus autē probatus a lege est

quidam actus naturalis q̄

est maris & femine cōiū-

ctio & filioꝝ procreatio. ex

quibus nascunt̄ quedam

alię obligatiōes quas supra

testigimus. Et sic tamē preter-

mittimus

Nasit̄ ff. de actio. §. 1.  
l. 1. §. 1. obligatiōes  
Inst. de obligatiō. §. 1.  
§. omnium aut.

mittimus, ne superfluo repetat  
eadem. Sed quadrupliciter obli-  
gatio contrahitur. Re. Verbis.  
litteris & consensu. De his sin-  
gulis dispendendum erit

capitulum XLIII.

De verborum obligatione.

*Voluntate emanat  
obligatio.*

**O**bligatio autem emanat  
a voluntate se obligare volen-  
tis, ut pote domini rerū &  
operarū suarū, quam ratā ha-  
beri ex natura domini na-  
turaliter prediximus. Oportetq;

*¶ Servari. q. par. n. ii. l. j.*

illam servari & adimpleri

et

ei in cuius fauorem prodijt.  
 Alioquin inane fuit eam  
 producere, & nocivum illi  
 qui adimplendum sibi credi-  
 dit, quod ab alio promissum  
 est, in cuius fide confidit, &  
 tali confidentia aliam forte  
 negotiatam paravit sic cari-  
 turam effectu deficiente illa  
 obligatio in qua se funda-  
 vit. Hoc enim modo multe  
 civium impedirentur utilita-  
 tes & bono publico civitatis  
 derogaret. Cum iustitie fun-  
 damentum sit fides, id est dic-  
 torum convenientiumque constantia  
 & veritas, iusticie quidem

Sides. Cicero. de  
 officiis. bal. in prela-  
 dys fendo. 2. co. et al.  
 Cicero. 4. de amicitia

cofors

consors facit unquam in pectore  
 nume. Hec est equitas natu-  
 ralis. nichil enim tam congru-  
 um est fidei humane, quam ea  
 que placuerunt inter eos ser-  
 uare. Quippe grave est fide fa-  
 llere: grave inquam fallenti,  
 cum estimationem. Et confide-  
 tiam de se in ceteris amittat,  
 grave inquam decepto, cui cum  
 suo damno non est servata  
 fides. grave denique civitati, cui  
 tam firmo instrumentum ad con-  
 tractationes firmandas subtra-  
 hitur. Per fidem nempe fit ho-  
 minum congregatio civitatum  
 inhabitatio.

Consors. Silius. l. 2.

Congruum. ff. de punitis. l. 1. in pn. C. de trāsac. l. minor. nō mino rem.

Grave. ff. de iust. pecu. l. 1.

Per fidem. Aristo. de sermone. c. 22.

terro. p. d. m. p. r. d. .o. t. r. e. a. m. i. n. u. m.

inhabitatio. Suroꝝ communio,  
 regentis dominatio. Per fidem  
 castra tenentur, civitates servantur,  
 turres reges dominantur. Siquidem  
 tollas fidem, cuncti homines ad sta-  
 tum pristinum revertentur,  
 videlicet ad instar brutorum  
 & similitudinem bestiarum. Ser-  
 vare igitur quis debet fidem &  
 adimplere id ad quod sua  
 voluntate se astringit.

Voluntas deliberata &  
 non deliberata.

Voluntas autem declarat  
 ac enunciat quodque verbis,  
 quandoque re ipsa seu facto.  
 Actus hominis nonnumquam transit  
 per solam fantasiam, que teme-

re iudicat sine ampliore esti-  
 matioe id sibi expedire. Aliquo  
 per estimatiua seu ymaginatiua  
 comoda & incomoda libratem,  
 deinde per intellectum & ra-  
 tioem deliberantem esse actum  
 utilem & expediente: quem  
 amplectit' uoluntas. Tale autē  
 uoluntatem deliberatam appe-  
 llamus seu consensum quasi  
 oēs sensus anime interiores si-  
 mul concurrant. Et huiuscemo-  
 di deliberata uoluntas & conse-  
 sus parit obligatiuem, no teme-  
 raria & facilis. Si isti actus  
 intellectuales possēt uideri, nullo  
 uerborum admiratio nec alia

Admiratio raphae l  
 rima. ru. ff de pto. obli.  
 bolgerinus ibi. In repeti-  
 ra. 2. d. psl. tertio que  
 ru.

notificatioe

¶ Lingua nūcia cor  
dis.

notificatiōe egeremus. S; cum sint  
inuisibiles, natura non deficiēs  
innecessarijs prebuit instrumē-  
tum ad denūciandos & propāla-  
dos interiores conceptus / lingu-  
am videlicet nūciam cordis vo-  
luntatisq; preconem.

¶ Sed contingit linguā ali-  
quarum esse facilem nō bene  
interius librata disfundentem  
ad libitum sentose nō ex a-  
nimi sententia loquentem quōq;  
sine sententiā se obligandi. ar-  
bitrantur forte alios nā accepta-  
tuos: quod ipi effuso sermo-  
ne sic jactāt. facilitati teme-  
ritatiue illorū sunt a legis la-

¶ Nō acceptatur  
Raphel ruma. p. 11  
de cast. alex. r. u. 11  
de xto. o. & ubi bal-  
rinus. In repeti. 11  
2. xli. tercio q. 11.

tore

fore nō immerito succurrēdū,  
 ne res suas leuiter insipienterq;  
 disperdant. Quamobrem a le-  
 ge fuit inducenda certa forma  
 verboꝝ / qua hec deliberata vo-  
 luntas exprimeret. Hec vide-  
 scat est cum precedente interro-  
 gatae & subsequata statim res-  
 ponsiōe sine intermissione extra-  
 nei actus in presentia aliquid  
 promittit. Precedens etenim in-  
 terrogatio vnius mouet interi-  
 ores sensus alterius adq; delibe-  
 randum an sibi expediat p-  
 mittere. Cum vero interrogatus  
 respondet, iam deliberata volū-  
 tas ore prodit pariens obliga-  
 tione

Forma Xboz ad obli-  
 gandi fuit introdunda.

Interrogatio. Responso.

tur  
 a. p.  
 ru.  
 bi. b.  
 ceti.  
 o. q. r.

tionem, quam verborum appella-  
mus. deliberata voluntas seu con-  
sensus illam parit. forma autem  
verborum est tamquam obstetric: que  
ad lucem obligationem producat.

Stipulatio.

Et quia hec pro firma sta-  
bilis est. Stipulatio fuit voca-  
ta. eo quod stipulum apud vete-  
res firmum appellabat forte  
a stipite descendens, qui est  
truncus arboris insistentis radici  
a vento sicut frondes non se-  
nter agitatus. Qui enim ad in-  
terrogationem alterius respondet  
videtur magis deliberate res-  
pondere. Si vero post interroga-  
tionem et intermissione aliarum

Stipulatio. In fine  
Xlv. o. In p. n.

Deliberate. glo.  
in emens. C. de com.  
lar. l. serui clecta. In  
ff. de legum. p. pau.  
Inru. de pto. o. Et dicitur  
7. o. alexa. de ymo. d.  
gerimus In repetitioe  
de ru. 2. o. p. si. r.  
q. r. Et bal. no uellus  
In repetitioe eiusdem r.  
6. o. p. si. h. r. r. posse  
In fugere. In fine.

Statim acceptet: equum esse  
 nō remanere delictum promittē-  
 tem, nec obligari ex voluntate,  
 te nō bene digesta nō sufficiē-  
 ter deliberata, temere & in-  
 transursu per lubricū lingue  
 forte prolata. Hūc modum  
 appellauerunt veteres pactū  
 nudū nō vestitum formā solē,  
 in verborū neq; interuentū rei  
 nec coherentia alterius contrac-  
 tus. Nam indutū talibus ves-  
 timentis veluti a deliberata vo-  
 luntate prodiens obligatorium  
 esse voluerūt.

¶ Si tamē talis nuda p-  
 missio geminet acceptantē

Nec obligari. Ho-  
 2<sup>a</sup>. 2<sup>e</sup>. q. 70. arti. 3<sup>o</sup>.  
 quē refert bolgerius  
 Induta repetit. 2<sup>a</sup>.  
 dō. 7<sup>o</sup>. 1<sup>o</sup>. tercio q<sup>o</sup>.

¶ Pactū vestitum.

¶ Pactū nudū geminatum.

Geminet. pau. de offi-  
 alex. et bolgerius per  
 de pto. o. 2<sup>a</sup>. 1<sup>a</sup>. q. 1<sup>a</sup>.  
 dicitur r<sup>o</sup>. ange. l. si  
 anis. C. de pact. bal-  
 fi. C. ad. l. faln. et ibi  
 ange. ludo. ro. l. 1<sup>a</sup>.  
 p<sup>o</sup>. ff. de pto. o. ad  
 vel. In repe. c. iuste r<sup>o</sup>.  
 de pto. o. rō. 14. 7<sup>o</sup>. 1<sup>a</sup>.  
 quo inferat.

eo in cuius fauorem prodijt: ius-  
tum erit ex ea obligatiōem efi-  
cacem oriri, cum deliberate vi-  
deat̃ tali repetitāe nō ex lubri-  
citate ~~acceptatiōem~~ seu lapsu lin-  
gue procedere. Vbi uero pro-  
missio nō in continenti acceptat̃  
multo minus valebit. Tum ex  
defectu deliberatiōis, Tum quia  
medio tempore ante acceptatiōem  
deficit persona cui est acquire-  
nda obligatio & deficit simul-  
taneus cōsensus. Et idem mul-  
to magis si nunq̃ interuenit a-  
ceptatio. Dicit̃ enim hec polli-  
citatio, que est vnus tantū p-  
mittentis obligatio.

Simultaneus. bul.  
nouel. In repet. r. u. l. e.  
de pto. o. 16. cō.

Pollicitatio.

Patū nudū obligat  
per rā cōditōem perso  
nāz.

¶ Verum si aliqua conditio  
personarū seu gentis refe  
riat̄ ita gravis eantēq̄ auc  
toritatis q̄ soleant premedi  
tari ac ponderare verba que  
loquunt̄, nō autem sermo  
nes ad ventū difundere pre  
cipitater: nō erit contra ra  
tionem statuerō, ut omnia  
ba que procedunt ex labijs  
suis tamq̄ deliberate q̄ lata  
nō faciāt̄ irrita. Sed quocūq̄  
modo proferāt̄, siue precedē  
te interrogatōe, siue sine ea  
siue inter presentes, siue in  
ter absentes: quibus appareat̄  
quemq̄ se velle obligari obli

Auctoritas. de  
patis. c. 1. ubi  
fortunius garrus  
ab cralla. h. 2. or  
dina. ti. 3. l. 3.

gatio efficax oriat̄. Non tamē  
huius mōi lex fuit generaliter  
promulganda populo vniuersali  
et apud omnes gentes ubi sūt  
plures nō tam caute nō tā con-  
siderate premeditata loquentes.

Nō est rōtra na-  
turā aliquid affe-  
rere uel promi-  
ttere sine iuramento  
iurē.

Quod aut̄ iuniores dicunt  
hoc ideo Statutū fuisse quia  
lex debuit imitari naturam  
que (ut opinat̄) voluit, ut quis  
nō respondeat nisi interrogetur  
per prius, nō recipimus. quoniam  
verum est q̄ responsio presuppō-  
nit interrogatiōem. nec pot̄ dici  
responsio nisi interrogatio pre-  
cedat, potest tamē natura sub-  
sistere assertio & voluntatis

Naturā. apostilla  
ad forū. in ru.  
ff. de pto. c. 7. o.

declaratio sine interrogatione  
quia ad \_\_\_\_\_  
sic asserenda uel ad sic pro-  
mittendu potuit moueri ex in-  
feriore suo affectu & benewo-  
lencia & ex alijs causis in mo-  
la sue cogitatiois reuolutis &  
contrictis, sine eo qd alius ip-  
sum interrogatoe commoueat,  
no est erga contra ordinem  
nature aliquid sine precedete  
interrogatoe promitti. Ideo qd  
no est hec ratio: quapropter  
promissiones sine interrogati-  
onibus no firmentur. Sic ut  
dictu est uoluntas uerbis decla-  
rat pariter obligatione.

Cap. XLV. De obligatōe q̄ re & lris contrahit.

154

Capitulum. XLVI.

De obligatōe que re contrahit  
& litteris.

**R**E preterea ipsa voluntas  
quōq̄ declarat. Naturale pre-  
diximus esse voluntatem domini  
transferentis in aliam rem suam  
ratam haberi eo modo quo voluit  
transferri. Unde. Inst. qui. mo.  
retra. obliga. p. tū. Vñ cum dans mutuo  
res que consistunt pondere nu-  
mero & mensura, eas efici acci-  
pientis voluit taliter q̄ sibi red-  
dant quōq̄ non eadem sed a-  
lie reiisdem nature & qualita-  
tis: consequens est q̄ ad sic red-  
dendū accipientē teneat obligatū

Eodē

Re declarat voluntas  
obligatoria.

Mutuum.

Comodatum.  
 Deposium.  
 Pignus.

Eodem modo comodans / deponēs  
 & pignorans ad sibi reddendū  
 res comodatas depositas & pig-  
 noratas / ~~de quibus denu~~ ~~quod~~ ~~si~~ ~~in~~ ~~causa~~ ~~propter~~ ~~quam~~ ~~credidit~~ ~~esse~~  
 causa propter quam credidit  
 fuit accipientem obligari aliter  
 nō daturus. Neq; similiter  
 solvens in debitum per errorem si  
 sciret / solueret. unde contingeret  
 accipientem habere rem alterius  
 sine ejus voluntate / si patefacta  
 errore / solventi nō daret repeti-  
 tio. Ideo ~~pro~~ accipiens ad redde-  
 dum redditi obligatus. Jamq; si  
 mutuo rem talem accepisset: quā  
 dominus si sciret indebitā nō da-

Indebiti solutio.

**¶** Ex voluntate ergo domini ta-  
 libus modis dantis rem suā nas-  
 citur obligatio alterius: quanuis  
 ille alter nō aliter declaret suā  
 voluntatem qua se obliget. Nā  
 accipiendae rem ip̄am / quetali-  
 ter datur / satis se videtur de-  
 clarare. Cum & si aliter se  
 credat seu velit accipere, non  
 aliter dominus dat, q̄ vt sibi  
 reddat. Res ip̄a & modus dādi  
 quo sicuti dominus solent loq̄  
 & declarat voluntatem, quā a-  
 cipiens remaneat obligatus.

**¶** Ad hanc rationē respēctat  
 accipientes quā ex permissatione

vel

mutatio.  
 quibus in nominati.

vel ex illis contractibus quos ino-  
minatos nominant / do ut des,  
facio ut facias / do ut facias / fa-  
cio ut des: ut obligentur ad impleū  
ex sua parte, cū ex altera fuit adimpletū,  
dum hac satis expressa intē-  
tione / ut quod optabat reciperet  
alioquin rem vel operam suā  
nō daturus. Unde accipiens  
faciliter reipā se declaravit &  
obstringit, ut & ipse convicta  
servaret & ex parte sua ad-  
impleret.

Per scripturā declaratur  
Voluntas obligatoria.

Qua ratio dicitur voluntas  
exprimitur verbis: eadē decla-  
ratur scripturis vel scriptura.

Nam quae ad modū verborum sen-  
tentia habent, ex animi & indubi-  
tata

tata: acceptiōe. Somnia certa signi-  
ficationem: quia: exprōmittuntur con-  
ceptus voluntatis. Ita note: & signi-  
re litterarum habent a cōbomi-  
num usu: nomenclatura: & impo-  
sitiōe certas significatiōes: quib-  
libet figurata a voluntate figuran-  
tur. Itcirco nō figura litterarum  
sed oratiōe quam exprōmittunt si-  
tere obligamur. Quatenus ratiō  
placuit nō minus valere quod s-  
criptura: q̄ quod uocibus lingua  
figuratis significaret. Si ergo  
quedam uerba declarant volun-  
tatem alicuius se obligare vo-  
lentis: eadem figurata litteris pa-  
rem significabunt obligatiōe.

Oratiōe. ff. de iuro.  
l. nō figura.

quinyo

¶ Quinimo cum labeo potuit  
 deliberare & distinctius loqui  
 scribendo & simpliciter & ex  
 abrupto dicendo firmior erit  
 per scripturam obligatio. In ma-  
 nus manus non tam velociter  
 scribentis spacium deliberandi  
 cogitationi relinquerit. Quippe  
 de litteris scriptis manu pro-  
 pria se obligare volentis non  
 loquimur. Nam quod aliena ma-  
 nu scripto alicui prejudicent  
 altiore indaginem requirit.  
 infra suo loco proponemus.

¶ Confessio debiti producat  
 obligationem.

¶ Cum natura sapiens & so-  
 bertissimaque artifex linguam  
 dederit vocem motibus suis in

¶ Labeo. panor. c.  
 si cautio. de fidei iur.  
 l. 1. d.

¶ Lingua. laetius  
 d. diu. insti.

verba discernentem interpretemq̄ vni  
mi & nūtiā voluntatis, atq̄ ma  
nus, ratiois, ac sapientie ministros.  
Si aliter enuntiare lingua  
& manus operari q̄ ab animo &  
voluntate preordinatum fuerit  
credamus, inordinatam dissonantē  
sibiq̄ repugnantem naturam  
irridere cogemur. ideo que quisq̄  
confiteat̄, seu testat̄, voce vel scrip  
tura se debere vel obligatū fore  
alicui, ab animo & voluntate p̄  
cedere credituri sumus. Nōnim  
stem indignū humane nature  
esse iudicamus, q̄ vt quod sua  
quisq̄ voce dilucide testatus vel  
potestatus est: id in eundē casū

Indignū. C. de nō mi.  
peu. l. generaliter. et  
c. per nos. de probato.

infirmare

infirmare testimonioq; proprio  
sistere.

Confessio Inconsulta est  
infirmata, sine quantitate,  
sine causa.

Verum si aliqua inconsul-  
ta leuitate, seu facilitate factam  
confessionem emanasse intellexe-  
rimus: tamquam a voluntate deli-  
berata non proceduntam natam  
non habebimus. Non est enim  
consentiendum ut quis res suas  
temere perdat, unde tristis  
sibi parentis exitus. Siquis dele-  
re se dicat alicui non ad pec-  
ca quantum quantitate vel re quam debeat,  
quid erit tam vanum. Rur-  
sus si dicat se debere non ad  
iuncta causa ex qua debeat, cum  
multe potuerunt esse cause de-

bendi

Inordinatū. quedam sunt effectus  
 quedam alie inefficaces ad obligati-  
 onem producendam. quedā honeste alie turpes  
 itē nōne. exit ignorantia vel leuita <sup>quedam vo-</sup>luntarie alie  
 ti. uel improbe sagacitati ascri- <sup>coacte uel q̄si,</sup>  
 benda ista cause tacite uirtus. Vel  
 quia nulla causa est, uel q̄  
 illā ignorabit, uel quia ob ali-  
 quam improbitatem uelamē. eam.  
 in prioribus quidē duobus casib̄  
 Stultitia. in posteriore malignitas  
 & improbitas nō fuit a lege appro-  
 banda. Unde rationabiliter insti-  
 tuendum fuit q̄ cautio seu cōfe-  
 ssio uoce uel literis prolata, qua  
 quis testatur se debere alteri si-  
 ne expressiōe rei uel quātitatis

debet aut sine adjecta ratione  
ex qua debeat nullam produ-  
cat obligatam. Si vero ad juri-  
as certas res vel quantitas &  
causa debendi proba quia confi-  
tet quis se debere continentio  
ex causa depositi vel comodatii  
vel venditionis vel permutatis  
si de confessione constat statim  
est confitens obligatus.

Debendi. Spec. de  
confessione. q. m. c.  
videndi. Xfi. m. c.  
dicendi.

Confessio ex a. mutua  
& doctis non statim obligat.

Attamen cum duo sint in  
proposito consultores amentes.  
Necessitas videlicet & voluptas  
seu amor: que precipitare con-  
silia solent: Vbi hec interueni-  
unt facilliter & temere obli-  
gationes emittant. Necessitas quidem

Necessitas. talis est  
milesius relatus alacri

Amor. Pluro m. c.

Quoſultores  
amēris necessitas  
& voluptas.

valentiſſimū entitē est. & vī in  
 ferens omnibus. Oportet autē cogit  
 egestas. Si quis indiget pecunijs  
 anxietate preſſus. quid nō faciat?  
 Et usuras graues promittet. Et  
 quod facilius est. A se recepisse q̄  
 nō recepit. Sp̄t tōtū recipiendi  
 consistebat. Jamq̄ seruis incipēs  
 ista. fessentis eius queq̄ iussa  
 prompta et faculitor obsequiosus  
 amplectabit. Voluptas. preterea  
 ista malorū omnium inuasor. &  
 inuersor. quid nō mortalia peto  
 cogit? Pulcherrimā quis duxit  
 Sponsam cum promissioe uniplissi  
 me dōtis. ista voluptatis & in  
 consulto amore captus jā cupit

Egestas. Murrialis.

Seruis. quibus. 20.

ad amplexus venire ardentem  
 oblatos. Non confitebitur dotem  
 se recepisse: quam nō suscepit  
 necipere tū sperans a fide de-  
 pendens: quus cui se totum tra-  
 didit. Si statim huiusmodi cō-  
 fessionibus obligationē adiecerim?  
 miseros debitores et stultos ma-  
 ritos sine remedio necessitatem  
 suam exinanitos per inaniam  
 verba derelinquimus. His faci-  
 litatibus fuit a lege merito  
 succurrendū.

Exceptio nō numerate  
 pecunie.

¶ Igitur confitens se in dote  
 vel dotis causa centū recepisse:  
 nō statim erit obligatus  
 donec creditor se numerasse p.

bauerit. Cum huiusmodi con-  
fessiones sepissime soleant sola spe  
future numeratōis permanere.  
ad acquirendam gratiam cre-  
ditoris. ut tunc prompta confide-  
ntia mutatus numeret ad suble-  
uandam necessitatem confictis:  
qua anxie premebatur.

“Sepissime. Spec.  
ti. de confessioib. §. nū  
videndū. Xst. rrrr  
dicendū. panor. c. si  
ratio. de fide instru.  
m. 10. pau. de rust.  
ru. C. de nō nume  
peru.

litteꝝ obligatio.

¶ Sed quia poterat forsitan contem-  
nere creditorem numerasse, et  
cum putaret satis sibi copiam  
esse tunc confessione de alia phati-  
one numeratōis nō aliter sibi

providens, evenerat postea mul-  
tum temporis suis defraudari  
pecuniis ipso petente. et debitori  
nō numerata pecunia opponente

“Defraudari. Inst. de  
litteꝝ. obli. §. multum.

eademque tempore creditore post eam  
eum tempore probare numeram  
faciam non valente. Sicque quod  
ad evitandum fraudem futu-  
ritate introductum fiebat ma-  
teria fraudis, et indulgentia  
debitori concessa in creditoris  
perniciem contra equum rectum  
dabat. Ideo medium excogi-  
tatum est, quod videretur in hac  
perplexitate consilium. Ut in  
delegatus huiusmodi transfunderetur cor-  
tam tempore perfigatur, intra  
quod ipse non numerata pecunia  
queratur et iustet non sibi in-  
venirent. post illud verborum  
impetum creditor habeat obligatum

illum, de quo nō est credendum  
tandiu distulisse remedium sive  
necessitatis, qua compulsus confe-  
sionem emiserat. Hec a veterib  
litterarum obligatio est appella-  
ta, cum illum nō possumus di-  
cere consensu deliberato obligatū  
sive facili, neq; abis sollemnibus  
interrogatio & responsio nō in-  
teruenire, sed uerū est ex cō-  
sensu & uoluntate talem obli-  
gationē contrahi, consensu dico imp-  
fecto ante predictū tempus, p-  
fecto aut post illud presump-  
tū iuris a cōter accidentibus  
pcepta. Nam qui pecunias q̄rebat

instanter debet remedium. sine m-  
stantis necessitate licet adm-  
merandum inuitauerat. promp-  
ta confessione de recepto. non sa-  
let tunc instantia petendi m-  
meratione tantum differre &  
impertinentiam adeo negligere.

Tempus autem predicta taxare  
est de arbitrariis. de quibus co-  
cludentem rationem assignare non  
possumus. ut sepius dictum est.

Confessio ex alijs causis  
solum obligat.

In alijs vero causis debendi